11 Ego sum, ego sum Dñs, & non
12 est absque me salvator. Ego annuntiavi, & servavi: au-
13 ditivi feci, & non fuit in vobis alie-
14 nus: vos testis mei, dicit Dñs,
15 & ego Deus. Et ab initio ego
16 ipse, & non est qui de manu
17 mea eruat: operator, & quis
18 avertet illud? Hæc dicit Dñs
19 redemptor vester, sanctus Itra-
20 el, & Propter vos mihi in Ba-
21 bylonem, & detraxi vobis
22 univerfos, & Chaldeos in na-
23 vibus suis gloriantes. Ego Do-
24 minus sanctus vester, creans
25 Israël rex vester. Hæc dicit
26 Dñs, qui dedit in mari viam,
27 & in aquis torrentibus semita-
28 rum. Qui eduxit quadragim
29 & equum, agmen & robu-
30 sum: simul obdormierunt,
31 nec resurgunt: contriti sunt
32 quasi linum, & extincti sunt.
33 Ne memineritis priorem, &
34 antiqua ne intueamini. Ecce
35 ego facio nova, & nunc ori-
36 entur, utique cognoscitis ca:
37 ponam in deserto viam, & in
38 invio flumina. Glorificabit
39 me bestia agri, dracones &
40 Irthutiones: quia dedit in de-
41 serto aquas, flumina in invio,
42 ut darem potum populo meo,
43 electo meo. Populi isti for-
44 mavi mihi, laudem meam nar-
45 rabunt. Non me invocabitis, Ja-
46 cob; nec laborabitis in me, Isra-
47 el. Non obtulisti mihi arietem
48 holocausti tui, & victimis tuis
49 non glorificasti me: non te
50 servare feci in oblatione, nec
51 laborem illi præbui in thure.
52 Non emisti mihi argento cala-
53 lum, et adipe victimarũ tuarũ
54 non inebriasti me. Verùm ten-
55 servare me fecisti in peccatis
56 tuis, præbuiti mihi laborẽ in
57 iniquitatibus tuis. Ego sum,
58 ego sum ipse, qui deleo iniqui-
59 quates tuas propter me, & pec-
60 catorũ tuorũ non recorda-
61 bor. Redde me in memoriã, &
62 iudicem simul: narra si quid
63 habes ut iustificeris. Pater tu
64 primũ peccavit, & interpretes
65 tui prævaricati sunt in me. Et
66 containivati principes sanctos
67 facios, dedi ad interfectionem
68 Jacob, & Israel in blasphemia.
69 CAP. XLIV.
70 ET nunc audi, Jacob, serve
71 me, & Israel, quem elegi: Hæc
72 dicit Dñs faciens & formans
73 te, ab utero auxiliavit tũ; Nolui
74 timere, serve meus Jacob, et
75 recitissime, quem elegi.

11 Ego Dñs & non est præter me
12 salvator. Ego annuntiavi, & sal-
13 tavi: (b) capite vobis, & non erat
14 in vobis alie-nus. Vos mei testis
15 & ego Dominus Deus usque ad
16 principio: & non est, qui de manibus
17 meis eruat. Faciam: & quis a-
18 venter illud? Sic dicit Dominus
19 Deus, qui redimisti vos, sanctus Isra-
20 el, Propter vos militam in Babylo-
21 nonem: & Chaldeos in navibus
22 vincientis. Ego Dominus Deus san-
23 ctus vester, qui operasti Israel re-
24 gem vestrum. Sic dicit Dominus,
25 qui deli in mari viam, et in aqua
26 vehementi semitam: Quæ dicitur
27 currus, & equum, & multitudi-
28 num roborum. Sed dormierunt, et
29 non resurgunt: extincti sunt, quasi
30 linum extinguitur. Quis est memini?
31 Ne priorem: & quæ vobis ne recogit-
32 sciam in deserto viam, que nunc
33 orientem: & cognoscetis ea: et in in-
34 quosia flumina. Benedictus erit be-
35 nefic agri. (d) Dicitis, (e) et filie
36 fructuum: quia dedit in deserto
37 aquam, et flumina in iniquos: ut
38 bibere faciam genus meum
39 electum, Populum meum, quem
40 acquisivi, ut habitaret me. Non
41 laboravit in thure, Jacob: non
42 exalasti mihi oves tuas impugnavi:
43 iniquis in vellenti bus: iniquis
44 scisti me: (f) ne servare te feci in
45 hostiis: (g) ne laborem illi præbu-
46 in in thure. Nec emisti mihi ar-
47 gento immittam: nec adipe hostia-
48 rum tuarum inebriasti me. Sed in
49 peccatis tuis ante me: Et in in-
50 iquitatibus tuis. Ego sum, ego
51 sum, qui deleo iniquitates tuas
52 propter me, & peccata tuæ non
53 recordabor. Tu videri mentem, et
54 iudicem. Dicit: (h) iniquitates
55 tuas primus, ut iustificeris. Pater
56 tuus primus, et principes vestri in-
57 iquæ egerunt in me. Et containi-
58 vati principes sancti mei: et dedi
59 ad interfectionem Jacob, & Israel
60 in opprobrium.

Targum JONATHAN.

אנא אברהם וליית בד מי פרוק: אנא תותיה לאברהם אביכון מה דעתיא למיח אגנא
פרקיר ויכון מצרים כמאדקומו לוית בן ברתיה ואנא אשמעת ויכון אולק
אורתי סמיני ועד איתון קמוני לוית כבון נכדי ואיתון סהרין קרמי אמר וואנא אלקיה
אף מעלמא אנא הוא ולית דמי ירי משויב אעברנה ולא איתבנה: כדנן אמר ירי
פרקבו קדישא דישאל בריל תוביון אצליתי ויכון לרכל ואיתוח במשטין כוללהו
וכדא בקפניו חושבחהו: אגנא יקדישון בבריה לישאל מלכות: כדנן אמר ירי
דאחקין קיפא אורחא ובמין תקיפין שבלוח: ואפיק דתיכין וסוסין משיון ועס
מני פחדא אתקלעו ולא קמו דעיכו כבוצא עמי שפו: לא תדקרון קרמיא דדמי
אוילא לא תספלהו: דא אנא עביר חרהא וכען תתלי הלא תיעונה אף אשוי
במברא אודת בצרויא נדון: ויקרון קרמי כו איתב מרין רצון אתר דהואה
שרין וירון ונכרי נעמי אורי ויבית כמ דא מא נדון בצרויא לאשקאה גרור
עמי דאתיעיתי בה: עפא דין אתקניר לכולחני פושפחתי יהוה משטין: אמר ירי
על ירי נביא ולא כפולחני ערעיתו דבית יעקב אריל איתון פאולף אורתי ישאל אל
גא ירי תא קרמי אשיון לעלחא וכמרו קודשה אל יקדחה קרמי לא אשיתי עליה
בוקרניו לא אלקיפת עליה בלבונה: אגנא ונאמר קרמי כפיקני בם ויתב נכרו
קודשו לא דהיתתא על מדבתי בד מסתעינה פוזב אקמפתי קרמי בעיותה
אנא אנא הוא שיק לתובך בריל שמי וחסא לא יכדון: אמר קען קדו פחדא אשתי
את בריל את חכול ותוכי: אבוד קרמאה חטא ומלמד מרדו בממרי: ואפס דברבי
קודשא ומסר לקטלא יעקב ושראל לחסרין:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Ego ego Dominus, & noo est absque me salvator. Ego annuntiavi Abrahæ
1 patri vestro qui ventura erant: ego redemi vos ex Ægypto, sicut juravi
2 et inter divites. Et ego audire vos feci doctrinam legis meæ de Synai;
3 adhuc permanetis, & non est in vobis extraneus: & vos testes coram me,
4 dicit Dñs: & ego Deus. A feculo etiam ego sum, & non est qui eruat de
5 manu mea: faciam illud, & non avertam illud. Sic dicit Dominus redemptor
6 vester sanctus Israel: Propter peccata vestra transferri vos in Babylonem,
7 & descendere feci in remis univerfos; & Chaldeos in navibus laudis fu-
8 rit. Ego Dominus sanctus vester, qui creavi Israël, rex vester. Sic dicit Do-
9 minus qui direxit in mari viam, & in aquis vehementibus semitam. Qui
10 eduxit quadragis & equos, & exercitũ, & populum multum: simul ablorpi-
11 ti sunt, & non surrexerunt; extincti sunt, & sicut linum extinguitur
12 extincti sunt. Ne memineritis priorem, et que sunt ab antiquo, ego intueamini.
13 Ecce ego facio nova, et nunc revelabur: utique scietis illud: postea etiam
14 in solitudine viam, in deserto flumina. Glorificabit coram me, quan-
15 do convertero provincias desertas, et locum ubi manebant dracones et
16 filie fructuum; quia dedi in solitudine aquas, et flumina in deserto, ut
17 darem potum transfugientibus populi mei quem elegi. Populum hunc præ-
18 variavi cultu meo: laudem meam narrabant. Dicitum est per manum pro-
19 phetae, quod non acceditis ad cultum meum viri domus Jacob: quia
20 laborasti Israel in doctrina legis meæ. Non obtulisti coram me arietes in hol-
21ocaustum, neque victimis sanctis tuis honorasti coram me: oon multipli-
22 cavi super te oblationes, neque gravavi te thure. Non emisti coram me ar-
23 gento calamum aromatiatum, neque adipe victimarum tuarum impingivisti
24 calare meum. Verum tenentis multiplicasti coram me peccata tua: et gravasti
25 me in iniquitatibus. Ego, ego sum ipse qui dimitto scelera tua propter
26 nomen meum, et peccata tua non erunt in memoria. Dicit enim, iudicem
27 tuum; narra si potes ut iustificeris. Pater tuus primus peccavit; & doctores
28 tui prævaricati sunt in Verbum meum. Et profanavi principes sancti
29 tuos, & tradidi in occisionem Jacob, & Israhel in opprobria.

CAP. XLIV. ET nunc audi Jacob serve me, & Israel quem elegi. Hæc dicit Dominus qui fecit te, et formavit te, ab utero sustentavit te: Ne times serve mi Jacob, et Israel quem elegi.

Verſio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

Quia daturus ſum aquas in loco ſitibundo, & 1
 ſtuenta in arido: effundam ſpiritum meum
 ſuper ſemen ruium, & benedictiones meas ſu- 2
 per filios ruios: Et egerminat ab ea media
 herba ſicut ſalix quaſi fecus rivos aquarum.
 Hic dicit, Domini ſum; alius vocabitur iſta
 men Jacobi, alius proprium chirographum
 Domino ſubſcribet, & Iſraelis nomine ſe 3
 nuncupabit. Sic ait Dominus rex Iſraelis
 & redemptor eius, cuius nomen eſt Dominus
 potens, Ego ſum primus & ego ſum ultimus, &
 nec ullus eſt Deus præter me. Et quiſquis eſt
 mihi ſimilis, clamer, inſtruat ſe & indicet res
 altas ex quo poſui populum in æternum: &
 ſigna ventura indicent. Ne timcatis, neque
 paveatis, nonne jampridem vobis enarra- 4
 vi, & indicavi (vos teltas mei celſi) quod nul-
 lus ſit Deus præter me, nec ullus extat potens
 quem non cognoscam? Vani ſunt omnes ar- 5
 tiſtices qui componunt idola, nec ullum eſt
 emolumentum in officiis que fabricare cu-
 pierunt; iſti enim artiſtices qui fabricant ea,
 ſtantur ea nec videre, nec audire, nec cog- 6
 noſcere. Propterea pudeſtant qui deos fa-
 bricant, & fuſtilia ſculpunt in quibus nullum
 eſt emolumentum. En omnes eorum fabri
 muti: (incauſari) ſunt præ cauſis hominibus,
 congregent ſe omnes, ſtent, erubescant,
 & pudeſtant ſimul. Nam ferrum excauit ſaber
 lignarius, tum dolabrâ complanant illud,
 ſcalpro incidit, & brachii ſui conatu efor- 7
 mat: fami eriam ſicque laborat, aquam
 non bibit, & elanguet. Faber lignarius eligi- 8
 git lignum, ungitque illud, glutine compingit,
 ſculpiti, formatque in effigiem virilem,
 ſpeciem referens humanam: Tum collocat
 in xde lignum et ſylva exciſum, quod pluviam
 nutrimum fuerat, ut homini inſerviret ad 9
 comburendum: Ex hoc inquam ſumentes, partim
 caleſcunt furnum, & panem coquant;
 partim fabricant dcum, & adorant illum for- 10
 mante ſculpente, & adorant illud. Mediam eius
 partem igne comburant, carnem affant ad
 prunas eius, comedunt, ſaturantur, arque
 etiam caleſcunt: tum dicunt, Euge, caleſcoci me,
 & vidi lignem:
 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16

Verſio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

Equidem aquam in ſitis præbebo vobis & 1
 qui ambulatis in loco aquis carente, &
 ponamque ſpiritum meum ſuper ſemen
 ruium, & benedictiones meas ſuper filios
 ruios: Adeoque exortient: veluti herba 2
 in medijs aquis, ut falices ſecus aquam
 decurrentem. Alia dicit, Dei ſum
 ego: alia dicit, Sub nomine Jacobi:
 alia autem ſcribit, Sic ſum ego, ſub
 nomine Iſraelis. Dicit dicit Dominus
 Deus rex Iſraelis, qui ſalvauit eum,
 Deus exercituum; Ego ſum primus, &
 ego ſis poſterior; Deus vocatur Deus
 propter me. Quis ſimilis eſt mihi, ſtet,
 vocet, annuntiet, & diſponatque mihi ſe, 3
 que quod hominem condidit in certum ante-
 que, indicatque vobis ventura ſequen-
 tes eventum, nec celent ea. Amm au- 4
 diſtu inde a principio, & ego vobis in-
 dicavi volque: me ipſi teſtes eſtis tum re-
 periant: De præter me? an non audiſtis
 tuuc. Formatores & ſculptores omnes 5
 vani ſunt, facientes voluptates ſuas
 que nihil profunt eis. Ergo pudeſtant
 omnes qui deum ſeruant, & qui ſcul-
 ptiſt rem inuilem, et omnes ex quo facti
 ſunt, areſcant, & quidem bruti inter
 homines: congregentur omnes, & ſimul
 conſiſtant, ut pudeſtant & erubescant.
 Nam ſaber lignarius acupinnis ferro,
 deum illum ſecuri aperat, tum ſcalpro in- 6
 cidit, & bractio ſui roboris facis (inte-
 rim eſurit, languet, nec bibit aquam) Li-
 gum videlicet quod eligit ſaber ligna-
 rius, cum proportione componit, & glu- 7
 tine aptat: tum reddidit illud ſimile ſi-
 guæ viti, ut ſtatim illud iuxta pul-
 chritudinem hominis in ade. Ejus vi-
 qui quod amputavit de ſylva: illius
 lingua quod Dominus placuerat: quod
 pluviam longum reddiderat, quatenus
 uſus eſſet hominibus ad comburendum,
 Partem accipiens caleſcit ſe, & com- 8
 burnens eam, panem coquant ſuper eaſ:
 reliquam verd partem ipſius componunt
 in dcos, & adorant illos. Cujus ſim-
 iliam partem igne comburant; con- 9
 burnentes, panem coquant ad prunas
 ejus, carnem affant, comeduntque. Poſt-
 quam ſalvatus eſt, & caleſciti ſe,
 aut, ſervandum mihi eſt caleſcitiſe me &
 lignem vidiſſe:
 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16

ישעיהו : מו

Verfio VULG.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

LAT.

non : feculorum salute DOMINO in est falvatus Ifrael
 17 ישראל נשבע ביהוה השתעבדים לא
 Quia per seculum secula in usque erubescitis neque efficiemini pudore
 18 הבשול והתקלמו ערעולמי ער : ער
 Formans Deus ipse caelos creans DOMINUS dixit sic
 כה אמר יהוה בורא השמים הוא האלהים יצר
 eam creavit immensum non : eam formans ipse , eam faciens & , terram
 הארץ ועושה הוא כוננה לא יתרו בראה
 capillus non & , DOMINUS Ego . eam formavit habitandum ad
 לשבת יצרה אני יהוה ואני עיר :
 Non habitabitum terræ loco in , sum locutus abscondito in Non
 19 לא בסתר דברתי במקומות חשד לא
 DOMINUS Ego : ne querite Deus , Iacob dixi
 אמרתי לרוע תהיו בקשתי אני יהוה
 venite & , vos Congregate : recta annuncians , iustitiam loquens
 20 דבר צדק מניר משירים : והתקבצו
 Accedite exponerunt Non : gentium Ibraim simul : accedite
 התקבצו יהודי פליש העמים לא ידעו הנשאים
 scilicet non Deum ad : et : sui scilicet lignum
 את ער פסלם ומתפללים אל אלה לא ישוע :
 fecit audire Quis simul : absona scilicet insulper , facite accedite & , Annuntiate
 21 והגידו והגישו אף ויעשו יהודי מן השמע
 DOMINUS ego : Nōne illud annuciavit non ex : quoniam à hoc
 ואחמקדם מאו הניהו הלא אני יהוה
 me prius non falvans & , iustus Deus : me prater : Deus ultra non &
 : ואני עוד אלהים ממלעדי אל צדק ומשוערין וולתי :
 non & , Deus ego : quia : terræ fines omnes falvamus & , me ad Responde
 22 פנו אל יהושעו כל אפס ארץ : לא יאמר יהוה
 non & , Deus ego : quia : non & , verbum iustitia meo ore de : exit : iuravi : me Per : amplius
 ער : ונשבעתי יצא מפי צדקה דבר ולא
 quoniam iuravit : genu omne curvabitur mihi quod : revertetur
 ושוב יתרו הכרע כל פד השבע כל
 factitudo & , iustitia , dixi , mihi DOMINO in Utiqne : lingua
 23 לשון : הנה ביהוה לא אמר צדקות ועו
 eam infors : omnes afficiuntur pudore at , pervenit eum ad usque
 ערו יבוא ויבשו כל התיסר בו :
 simul : fecerit : omne falvabitur & , iustitia DOMINO In
 24 ביהוה יצדקו ויתקללו כל רוע ישראל :

17 Ifrael falvatus est in Domino
 falvate æternâ : non confundemini , et non erubescitis ulq; in
 18 Quia hæc dicit Dominus creans caelos , ipse Deus formans terrâ , & faciens eâ , ipse plastes eius : non in vanû creavit eâ : ut habitaretur . Formavit eâ , Ego Dñs , & non est ali' . Non in abscondito locutus sum in loco terræ tenebroso : non dixi femini Jacob : Frustra querite me : Ego Dñs loquens iustitiâ , annuntians recta . Congregamini , & venite , et accedite simul qui falvati estis ex gentib' : nescierunt qui levant lignû sculpravæ suæ , & rogant deû non falvantem . Annuntiate , & venite , & conflamini simul : quis aut dicitur fecit hoc ab initio , ex tunc prædixit illud ? numquid non ego Dñs , & non est ultra Deus absq; me ? Deus iustus , & falvans non est præter me . 22 Convertimini ad me , & falvi eritis omnes fines terræ : quia ego Deus , & non est ali' . In memetipso iuravi , egredietur de ore meo iustitia verbum , & non revertetur ; Quia mihi curvabitur omne genu , & iurabit omnis lingua . Ergo in Dño , dicer , mec sunt iustitia & imperiû : ad eum venient , & confundentur omnes qui repugnant ei . In Dño iustificabitur , & laudabitur omne semen Ifrael .